
 

 
 

 

 

 

報道機関 各位 

 

伊藤市長を山口大学にお招きし、経済学部生による観光課題に関する 

政策プレゼン発表会を行います（7 月 5 日(金)10：30～12：00） 

 
霖雨の候、貴社におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

この度、7 月 5 日（金）10：30 より、谷澤幸生学長及び有村貞則経済学部長の同席のもと、伊藤山口

市長、市議会議員（11 名）、市役所・県庁職員、観光コンベンション協会職員を本学にお迎えし、経済

学部生による山口市に対する政策プレゼン発表会を行います。 

本件は、本学経済学部准教授加藤真也研究室から 5 月 2 日（木）に公表された山口市がニューヨーク・

タイムズ（NY タイムズ）の「2024 年に行くべき 52 カ所」の 3 カ所目に選出されたことによる山口県

全体への経済効果の試算をする過程で、学生たちが気付いた山口市の観光課題を 1 年生～4 年生で協力

し研究した結果の発表になります。 

 

当日スケジュールは次のとおりです。 

10：00 事前会談 ※事前会談から取材していただくことも可能です。 

         出席者  山口大学：谷澤学長、有村学部長、加藤准教授、福岡事務長 

               山口市 ：伊藤市長、岡村交流創造部長、藤山観光交流課長 

         場所   経済学部長応接室（経済学部 A 棟 2F） 

会談内容 山口市の観光の現状、市と本学の連携（学生による英語対応など） 

 

10：30 山口市への政策プレゼン発表会 開始 

         場所   経済学部第一大講義室（収容定員 250 名程度）（経済学部 B 棟 1F） 

        第一報告：NY タイムズ掲載による山口県に対する経済効果分析の報告と 

NY タイムズ掲載によるふく等「山口の食」を通じた経済効果の試算結果 

        第二報告：今後の山口市の観光課題「言語の壁・SNS の活用・定住人口増加等」に 

関する政策提言  

 

12：00 山口市への政策プレゼン発表会 終了 

 

当日は、NY タイムズの経済効果分析の続編としての「山口の食」を通じた経済効果の試算結果も公表

させていただきます。本分析に関連する詳細なデータを記載した報告書は 7 月 5 日（金）以降に配付予

定です。ご覧になられたい場合は加藤までご連絡ください。 

つきましては、広く周知いただくとともに、取材及び報道等について、ご高配賜りますようよろしく

お願い申し上げます。 

【2024 年 7 月 2 日】 

送付枚数 本票含め１枚 

 

送付枚数 送信票含め A4 版 4 枚 

発信者 国立大学法人山口大学総務企画部 

総務課広報室 

 〒753-8511 山口市吉田 1677-1 

 TEL 083-933-5007 

 FAX 083-933-5013 

 E-mail sh011@yamaguchi-u.ac.jp 

●この件に関する詳細は下記までお問合せください。 
 
山口大学経済学部 准教授 加藤真也 
TEL   083-933-5534 
E-mail  s.kato@yamaguchi-u.ac.jp 


